CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2787 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
16 de setembro de 2014. Ao décimo sexto dia do mês de setembro do ano dois mil e
quatorze às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa”, teve início a 2787ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Alcimar Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto dos
Santos - “Gilberto Santa Fé”, José Carlos Mantovani, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Milton Dimas
Tadeu  Urban  e  Otacilio  José  Barreiros.  Havendo  número  legal,  o  Sr.  Presidente,
Vereador Otacilio José Barreiros, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão
a Ata nº 2786 da Sessão Ordinária de 09 de setembro de 2014, a qual não sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que  procedesse  com a  leitura  do  Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa  da leitura  do Expediente,  Indicações e  Pedido de  Informações,  sendo seu
pedido  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  A seguir,  o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP para os cursos nºs 233 e 264;
02)  –  Revista  NTU  Urbano,  Ano  II.  Nº  10;  03)  –  Convite  da  Prefeita  Municipal  e
Secretário Municipal de Esportes, para o XXVI Torneio Inter Regional de Judô – Torneio
da Amizade, dia 13/09/2014; 04) – Convite da Prefeita Municipal e Secretária Municipal
de  Promoção  Social,  para  a  Semana  Antidrogas  2014,  de  22  a  26/09/2014;  05)  –
Requerimento do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, solicita cópia
do  Ofício  nº  054/12/CEPTA/ICMBio,  subscrito  pelo  Coordenador  Geral  do
CEPTA/ICMBio, Senhor Laerte Batista de Oliveira Alves, que tece comentários acerca do
Projeto de Lei  nº  34/2012;  06)  –  Requerimento do Vereador  Otacilio  José Barreiros,
solicita cópia do áudio da Sessão Ordinária de 09/09/2014, apenas da parte em que
usou da palavra para fins de trabalhos junto à vereança; 07) – Ofício nº 4620/2014, da
Secretaria de Estado da Saúde, em atenção ao Requerimento nº 249/2014, de autoria do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, sobre as providências que estão sendo realizadas
para evitar a mortandade das abelhas no interior paulista e quais providências ainda se
pretendem conduzir,  bem assim informem se já se sabe as causas da diminuição da
população desses insetos; 08) – Ofício nº 85/2014, da Procuradoria Geral do Município,
encaminha o Termo de Convênio nº 27/2014, entabulado com a “Aldeias Infantis SOS
Brasil”; 09) –  Ofício GAB nº 801/2014, da Prefeita Municipal e Secretário Municipal de
Governo, em atenção ao  Pedido de Informações nº 82/2014, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, sobre informações referente ao horário diário de trabalho do
Diretor  de  Merenda  Escolar;  11)  –  Ofício  nº  180/2014,  da  Prefeita  Municipal,
encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 154/2014, que dispõe sobre alteração
de dispositivos da Lei nº 2.826/1997, que dispõe sobre a política municipal de habitação
de interesse social e dá outras providências. Encaminhado às Comissões Permanentes
da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres. As Indicações a seguir foram
encaminhadas à Prefeita Municipal: 12) - Indicação nº 329/2014, de autoria do Vereador
Alcimar Siqueira Montalvão, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de
ordenar a colocação de alambrado ao redor do campo de futebol da Vila Santa Fé; 13) -
Indicação nº 330/2014, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a
Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de realizar a pintura de faixas de para carga
e descarga de mercadorias, defronte ao Comércio de Bebidas existente na Avenida 06
de Agosto, pista sentido bairro/centro, proximidades do Posto de Gasolina ali existente,

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

visando dar maior segurança para o trânsito no local; 14) - Indicação nº 331/2014, de
autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, para que a Prefeita Municipal, verifique
a  possibilidade  de  ordenar  a  implantação  de  ventiladores  na  Unidade  de  Saúde  da
Família do Jardim São Valentim; 15) - Indicação nº 332/2014, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade da
abertura  de  uma  sindicância  interna  para  apurar  a  conduta  da  funcionária  Luciana
Martins Godoy, Diretora da Merenda Escolar, que constantemente está saindo de seu
local  de  trabalho  em  companhia  da  Vereadora  Luciana  Batista;  16)  -  Indicação  nº
333/2014,  de  autoria  do  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  para  que  a  Prefeita
Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  estabelecer  estacionamentos  de  embarque  e
desembarque defronte  ao Centro  de Especialidades Médicas “Benedita  Aureliano da
Silva – Irmã Leopoldina” para maior comodidade daqueles que precisam do atendimento
nessa unidade; 17) - Indicação nº 334/2014, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do
Couto, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a implantação
de  ventiladores  na  Unidade  de  Saúde  da  Família  do  Jardim  das  Laranjeiras;  18)  -
Indicação nº  335/2014,  de  autoria  do  Vereador  João Gilberto  dos Santos  -  “Gilberto
Santa Fé”, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de realizar melhorias
na casa de caseiro localizada no campo de futebol da Vila Santa Fé; 19) - Indicação nº
336/2014, de autoria do Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, para
que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a fiscalização da obra em
curso na área esportiva da Vila Santa Fé, observando o escoamento de águas; 20) -
Indicação nº 337/2014, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, para que a Prefeita Municipal, verifique a possibilidade de reservar vaga defronte
ao  Instituto  de  Diagnósticos  do  Coração  (IDC)  para  embarque  e  desembarque  de
pacientes;  21)  -  Indicação nº  338/2014,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho,  para que a Prefeita  Municipal,  verifique a possibilidade de
reservar vaga defronte à Clínica “Reabilita Center” para embarque e desembarque de
pacientes;  22)  -  Indicação nº  339/2014,  de  autoria  do  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho,  para que a Prefeita  Municipal,  verifique a possibilidade de
EXONERAR o Secretário Municipal de Governo, Dr. Fulvio André de Mena Rebouça,
nomeando outra pessoa para exercer tão importante cargo na Administração Pública.
Em seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 30) – Requerimento nº 287/2014, de autoria do
Vereador  Jeferson Ricardo do  Couto,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  para  que  seja
apreciado sob regime de urgência o Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2014, de autoria
do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho,  visa conceder  ao Senhor
HILDERALDO LUIS SUMAIO, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado
por unanimidade de votos;  31) –  Requerimento nº 288/2014, de autoria do Vereador
João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, e subscrito por mais oito edis, para que
seja apreciado sob regime de urgência o Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2014, de
autoria da Vereadora Luciana Batista, visa conceder ao DR. JOSÉ LEANDRO VIOTTO, o
título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado por unanimidade de votos; 32) -
Requerimento nº 289/2014, de autoria do Vereador Leonardo Francisco de Souza Filho,
e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído na Ordem do Dia e apreciado sob
regime de urgência o Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2014, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, visa conceder ao Senhor Marcos Antonio Engler, o título de
“Honra ao Mérito”. Aprovado por unanimidade de votos; 33) - Requerimento nº 290/2014,

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais oito edis, solicita
intercessão do Deputado Federal  Vanderlei  Macris,  em especial  pelos moradores da
Zona Sul da cidade, visado a disponibilização de R$ 300.000,00 (trezentos mil  reais)
para  a  construção  de  um  campo  de  futebol  completo  na  região.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 34) -  Requerimento nº 291/2014, de autoria do Vereador João
Batista  de  Souza  Pereira,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,  consignando  votos  de
congratulações à  “Associação Protetora dos Animais de Descalvado” APAD, na manhã
do último dia 14 de setembro realizou-se a 5ª edição da “Cãominhada”. Aprovado por
unanimidade de votos; 35) - Requerimento nº 292/2014, de autoria do Vereador Otacilio
José Barreiros, e subscrito por mais oito edis, consignando votos de congratulações ao
Clube Pirassununga,  pela passagem de mais um ano de existência,  dia  27/09/2014.
Aprovado por unanimidade de votos; 36) -  Requerimento nº 293/2014, de autoria do
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja
transmitida à família enlutadas sinceras condolências pelo passamento do Senhor José
Elias Gomes. Aprovado por unanimidade de votos; 37) - Requerimento nº 294/2014, de
autoria dos Vereadores Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, Alcimar Siqueira
Montalvão e Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, e subscrito por mais sete edis,
para que seja transmitida à família enlutadas sinceras condolências pelo passamento da
Senhora Lucineide de Almeida. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura
dos requerimentos, o Sr. Presidente Vereador Otacilio José Barreiros consultou  ao 1º
Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia Vereador inscrito para falar no
Expediente. Usou da palavra na tribuna o vereador inscrito Leonardo Francisco Sampaio
de Souza Filho. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador
João Batista de Souza Pereira, que assumisse a direção dos trabalhos para que ele
pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da palavra Vereador inscrito Otacilio José
Barreiros. Após o Presidente reassumir os trabalhos, inscrito dispensou o uso da palavra
o vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”. Logo após, o já inscrito vereador
João Batista de Souza Pereira, usou da palavra, aparteado pelos vereadores Dr. José
Carlos Mantovani e Luciana Batista. Por fim, usou da palavra o vereador inscrito Alcimar
Siqueira Montalvão. A seguir, o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) – PRIMEIRA
E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2014, de autoria do
Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  visa  conceder  ao  Senhor
HILDERALDO LUIS SUMAIO, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”. Aprovado
por unanimidade de votos. 02) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Decreto Legislativo nº 12/2014, de autoria da Vereadora Luciana Batista, visa conceder
ao  DR.  JOSÉ  LEANDRO  VIOTTO,  o  título  de  “CIDADÃO  PIRASSUNUNGUENSE”.
Aprovado por unanimidade de votos. 03) – PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do
Projeto de Decreto Legislativo nº 13/2014, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do
Couto, visa conceder ao Senhor Marcos Antonio Engler, o título de “Honra ao Mérito”.
Aprovado por unanimidade de votos. 04) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº
145/2014,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  dispõe  sobre  a  instituição  do  Projeto
Apadrinhamento Afetivo no âmbito da Secretaria Municipal dos Direitos da Criança, do
Adolescente  e  da  Terceira  Idade  em  parceria  com  entidades  de  atendimento  que
mantenham programa de acolhimento institucional e que sejam regularmente registradas
e em funcionamento no Município de Pirassununga, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade de votos. 05) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 149/2014,
de autoria da Prefeita Municipal, dispõe sobre autorização para alienação de imóvel que

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

especifica,  por  doação,  à  Companhia  de Desenvolvimento  Habitacional  e  Urbano do
Estado  de  São  Paulo  –  CDHU.  Retirado  por  falta  de  pareceres  das  Comissões
Permanentes. 06) – PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 153/2014, de autoria
do  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  visa  instituir  a  “Semana
Municipal  Festiva  das  Religiões  Afro  Descendentes”,  e  dá  outras  providências.  Em
discussão,  usou da palavra  o Vereador  Lorival  César  Oliveira  Moraes -  “Nickson”,  e
requereu a votação nominal do Projeto de Lei nº 153/2014, sendo seu pedido aprovado
por  unanimidade  de  votos.  Em  discussão,  usaram  da  palavra  os  vereadores  João
Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé” e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho.
A seguir, a Vereadora Luciana Batista, requereu o adiamento por 1 (uma) sessão da
apreciação do Projeto de Lei nº 153/2014, sendo seu pedido rejeitado por (05X04) votos.
Em seguida, usaram da palavra os vereadores João Batista de Souza Pereira e Alcimar
Siqueira Montalvão. Colocado em votação nominal,  o Projeto de Lei nº 153/2014, foi
aprovado por (06X02), com 1 (uma) abstenção, obtendo-se a seguinte votação: Alcimar
Siqueira Montalvão – SIM; Jeferson Ricardo do Couto - SIM; João Batista de Souza
Pereira  -  SIM;  João  Gilberto  dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”  -  NÃO;  José  Carlos
Mantovani  -  SIM;  Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho -  SIM;  Lorival  César
Oliveira Moraes - “Nickson” - NÃO; Luciana Batista - ABSTEVE; Milton Dimas Tadeu
Urban – SIM.  Terminada a Ordem do Dia  o Sr. Presidente  consultou o Sr. Secretário,
Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia Vereador inscrito para falar na Explicação
Pessoal.  Não  havendo  vereadores  inscritos,  o  Sr.  Presidente  deu  por  encerrada  a
presente  sessão.  E  para  constar,  Ulisses  Cremasco,  Oficial  Parlamentar,  digitei  a
presente  ata  resumida,  a  qual  é  conferida  por  Roberto  Pinto  de  Campos,  Assessor
Jurídico, que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente assinada.

- 4 -